Дело №1-103/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2018 года г. Брянск 

Фокинский районный суд г. Брянска в составе

председательствующего судьи Скрипкиной С.В.,

при секретаре Данилкиной Е.Д., 

с участием государственного обвинителя – 

старшего помощника прокурора Фокинского 

района г. Брянска ФИО10, 

подсудимых ФИО11,

ФИО12,

защитников-адвокатов, Цыбанкова Д.П.,

ФИО13,

предоставивших удостоверение и ордер 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

...>, судимого:

- 04.12.2015 года Клинцовским районным судом Брянской области по пп. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (два преступления), ч.3 ст. 162 УК РФ, на основании ч.6.1 ст. 88, ст. 64, ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в воспитательной колонии, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, пп. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО12, 

<

...>, судимого:

- 22.06.2015 года Фокинским районным судом г. Брянска по ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, на основании ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 03.12.2014 года, окончательно к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

- 03.10.2016 года Фокинским районным судом г. Брянска по ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 22.06.2015 года, окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, пп. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 10 по 20 ноября 2017 года, ФИО11, на территории ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области, расположенной 

<

адрес>, приобрел путем находки наркотические средства в значительным размере: 

<

...>, массой 5,539 г и 

<

...> массой 21,206 г, а также порошкообразное вещество массой 0,147 г, содержащее в своем составе психотропное вещество – 

<

...>, которые умышленно, с целью сбыта путем продажи, разделил, упаковал в свертки и незаконно хранил на территории колонии, договорившись с ФИО12 о сбыте указанных средств одному из осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области. Действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в исправительном учреждении наркотических средств в значительном размере и психотропного вещества, 09 декабря 2017 года ФИО11 передал ФИО12 указанные вещества, а ФИО12, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного сбыта одному из осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК№ УФСИН России, указанные наркотические средства и психотропное вещество, хранил при себе вплоть до обнаружения и изъятия 10 декабря 2017 года около 13 часов 30 минут сотрудниками ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области, расположенного 

<

адрес> в ходе его личного досмотра, таким образом ФИО12 и ФИО11 довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО11 виновным себя признал полностью и показал, что в середине ноября 2017 года нашел 

<

...>, 

<

...> а также 

<

...>, с целью продажи хранил на территории ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области, где он отбывал наказание. По предварительной договоренности с ФИО12, в начале декабря 2017 года он передал ему указанные наркотические средства и психотропное вещество. ФИО12 согласился перевезти и передать их лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области, однако наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены и изъяты у ФИО12 сотрудниками колонии. 

Подсудимый ФИО12 виновным признал себя полностью и показал, что 09 декабря 2017 года около 18 часов, находясь на территории ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области, по предложению ФИО11 он согласился сбыть наркотические средства 

<

...>, 

<

...> а также психотропное вещество 

<

...> осужденному, отбывающему наказание в ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области. Указанные наркотические средства и психотропное вещество он хранил при себе с целью незаконного сбыта вплоть до обнаружения и изъятия 10 декабря 2017 года сотрудниками ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области.

Помимо личного признания, виновность ФИО11 и ФИО12 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 установлено, что ФИО12 10 декабря 2017 года из в ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области был переведен в ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области, где при нем было обнаружено и изъято наркотические средства 

<

...> 

<

...> психотропное вещество 

<

...> которые ему передал ФИО11 для сбыта осужденному, отбывающему наказание в ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области. 

Из оглашенных показаний ФИО4 и ФИО5 установлено, что 10.12.2017 года в служебном помещении КПП№ ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области, в ходе осмотра места происшествия у ФИО12 были изъяты свертки с наркотическими средствами. Как пояснил ФИО12, наркотические средства он должен был передать одному из осужденных по предварительной договоренности с ФИО11

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.12.2017 года, в служебном помещении КПП-№ ФКУ ИК-№ УФСИН России по Брянской области у ФИО12 изъято два свертка. Участвующий в осмотре ФИО12 пояснил, что в них содержится наркотические вещества, которые он перевез из ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 и ФИО7, установлено, что в декабре 2017 года в ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, в ходе которого у ФИО12 были изъяты свертки с наркотическими веществами, которые как пояснил ФИО12, он собирался передать одному из осужденных. 

По заключению судебной химической экспертизы №э от 10.12.2017 года представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством 

<

...> массой 5,539 г, 

<

...> массой 21,206 г, порошкообразное вещество массой 0,147 г, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

...>. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 и ФИО9, установлено, что от ФИО11 им стало известно, что в середине ноября 2017 года он на территории ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области нашел наркотические средства 

<

...>, 

<

...> психотропное вещество 

<

...>, которые хранил на территории колонии. В начале декабря 2017 года ФИО11 передал указанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО12, который должен был сбыть их осужденному, отбывающему наказание в ФКУ ИК

<

...> УФСИН России по Брянской области, однако не смог, поскольку наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены и изъяты сотрудниками колонии.

Согласно протоколам явки с повинной от 10.12.2017 года, ФИО11 добровольно сообщил, что 09.12.2017 года он передал ФИО12 два свертка с наркотическими веществами, а ФИО12 сообщил о том, что он перевозил наркотические средства по предварительной договоренности с ФИО11 для передачи осужденному. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

...>, 

<

...>, относятся к наркотическим средствам, а 

<

...> к психотропным веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 5,539 г 

<

...> и 21,206 г 

<

...> относятся к значительному размеру. 

Из заключений комиссии экспертов № и № от 

<

дата> следует, что ФИО11 и ФИО12 в период совершения преступления могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишены этой способности в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера не нуждаются, наркоманией не страдают и не нуждаются в лечении от нее и медико-социальной реабилитации.

Оценивая указанное заключение комиссии экспертов в совокупности с данными о личности ФИО11 и ФИО12 и их поведением на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает данные заключения обоснованными, а подсудимых вменяемыми, в связи с чем они подлежат уголовному наказанию.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, а виновность подсудимых ФИО11 и ФИО12 доказанной. 

Действия подсудимых ФИО11 и ФИО12 каждого в отдельности, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 - пп. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, психотропного вещества, совершенный в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия подсудимых имели совместный и согласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата, каждый из них выполнял свою роль. Преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Доводы стороны защиты о необходимости переквалификации действий подсудимых на ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.2 ст. 228.1 УК РФ не обоснованы, не соответствуют исследованным в судебном заседании доказательствам, поскольку квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «значительный размер» наркотических средств нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

При назначении наказания каждому из подсудимых суд признает смягчающими обстоятельствами явку с повинной, раскаяние в содеянном.

Поскольку приговорами Фокинского районного суда г. Брянска от 22.06.2015 года и 03.10.2016 года ФИО12 судим за совершение умышленных преступлений средней тяжести к лишению свободы, совершил особо тяжкое преступление, в соответствии с п. «а» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО12 имеется опасный рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО12 суд признает рецидив преступлений обстоятельством, отягчающим наказание.

Принимая во внимание, что подсудимыми совершено покушение на особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения, связанное с распространением наркотических средств, санкция которого предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы, суд назначает каждому подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

При определении срока наказания суд принимает во внимание, что по месту регистрации ФИО11 характеризуется отрицательно, ФИО12 удовлетворительно, по месту отбытия наказания в ФКУ ИК№ УФСИН России по Брянской области, оба подсудимых характеризуются отрицательно. В соответствии со ст.67 УК РФ суд учитывает равное участие каждого из них в совершенном преступлении и одинаковую степень влияния действий каждого подсудимого на достижение преступного результата. В отношении каждого из подсудимых суд учитывает требования ч.3 ст. 66 УК РФ, в отношении ФИО11 требования ч. 1 ст.62 УК РФ, в отношении ФИО12 - требования ч.1, 2 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку назначенное основное наказание способно достичь цели исправления подсудимых и принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает каждому из подсудимых дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В виду того, что ФИО11 приговором Клинцовского районного суда Брянской области от 04.12.2015 года осужден к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, а ФИО12 осужден приговором Фокинского районного суда г. Брянска от 03.10.2016 года к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, наказание по которым осужденными не отбыто, суд окончательное наказание каждому из подсудимых назначает по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию за данное преступление частично присоединяет неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимым следует в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что преступление, совершенное подсудимыми, представляет высокую социальную опасность и направленно против здоровья населения, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении каждого подсудимого подлежит изменению на заключение под стражу. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам, предусмотренным ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в связи с осуществлением защиты подсудимых на следствии и в суде, учитывая, что подсудимые являются трудоспособными и сведений об их имущественной несостоятельности не имеется, подлежат взысканию с подсудимых.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – пп. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Клинцовского районного суда Брянской области от 04.12.2015 года и окончательно к отбытию назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО11 исчислять с 26 июня 2018 года. 

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – пп. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Фокинского районного суда г. Брянска от 03.10.2016 года и окончательно к отбытию назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО12 исчислять с 26 июня 2018 года. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства – 

<

...> массой 5,539 г, 

<

...> массой 21,206 г, психотропное вещество – 

<

...>, массой 0,147 г, фрагменты бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Брянску – уничтожить. 

Взыскать с ФИО11 процессуальные издержки в сумме 3000 рублей в доход федерального бюджета. 

Взыскать с ФИО12 процессуальные издержки в сумме 3300 рублей в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Фокинский районный суд г. Брянска в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционного представления, апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить данное ходатайство в течение 10 суток со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Председательствующий судья С.В. Скрипкина